
Pág 1 de 11 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

de 01 de abril de 2011 

  

 

ATO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

ATO Nº 13/2011/CEPE, DE 22/03/2011O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea de Fisiologia 

Vegetal/Ecofisiologia Vegetal, do Departamento de Biologia Vegetal, de que trata o Edital 

164/2010, publicado no DOU de 13/12/2010, conforme dispõe a Resolução nº 

21/2009/CONSU/UFV.Membros Titulares: Prof. Raimundo Santos Barros (2946-7) – UFV 

(Presidente); Profª. Elizabeth Pacheco Batista Fontes (5293-0) – UFV; Prof. Luiz Edson Mota de 

Oliveira – UFLA. Membros Suplentes: Prof. Marco Aurélio Pedron e Silva (5528-X) – UFV; 

Prof. Paulo Roberto Mosquim – FEAD. Publique-se e cumpra-se. (a) NILDA DE FÁTIMA 

FERREIRA SOARES, Presidente do CEPE.  

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/11/2008, considerando o disposto no artigo 6º do Decreto nº 1.916, de 23 de 

maio de 1996, publicado no Diário Oficial da União de 24 de maio de 1996; a Nota Técnica nº 

448/2009-CGLNES/GAB/SESu/MEC, de 3 de julho de 2009; o Processo 003150; e em 

cumprimento ao disposto na Resolução no 3/2006 do Conselho Universitário, resolve 

 

N° 0281/2011, DE 22/03/2011 – 1. designar os professores ADRIANA FERREIRA DE 

FARIA, matrícula 8596-0/UFV, MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrícula 8539-1/UFV, e o 

servidor ROBERTO PEREIRA MACHADO, matrícula 8109-4/UFV, para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho do servidor FERNANDO 

HENRIQUE MARINHO, matrícula 10471-X/UFV, durante seu Estágio Probatório;2. designar o 

servidor EDSON EDUARDO DA COSTA, matrícula 7366-0/UFV, para atuar como orientador do 

referido servidor. 

 

N° 0282/2011, DE 22/03/2011 – designar o servidor FERNANDO HENRIQUE MARINHO, 

matrículas 10471-X/UFV e 1848624/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de 

Seção - Expediente, FG-6, do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 

CenTev. (Processo 003644/2011) 

 

N° 0283/2011, DE 22/03/2011 – reconduzir o professor JOSÉ CARLOS BOHNENBERGER, 

matrículas 5609-X/UFV e 0429312-9/SIAPE, à função gratificada de Coordenador do Curso de 

Engenharia Civil, FG-2, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo 003853/2011) 

 

N° 0284/2011, DE 25/03/2011 – reconduzir a professora ROSANE SOARES MOREIRA 

VIANA, matrículas 7152-8/UFV e 0431419-3/SIAPE, à função gratificada de Coordenadora do 



Pág 2 de 11 

Curso de Graduação em Matemática, FG-2, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

(Processo 003963/2011) 

 

N° 0285/2011, DE 25/03/2011 – reconduzir a professora ESTHER GIACOMINI SILVA, 

matrículas 6923-X/UFV e 0431186-1/SIAPE, à função gratificada de Coordenadora do Curso de 

Graduação em Pedagogia, FG-2, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

(Processo 003998/2011) 

 

N° 0286/2011, DE 25/03/2011 – 1. exonerar, por término de mandato, o professor 

SEBASTIÃO MARTINS FILHO, matrícula 8472-7/UFV e 1222058-5/SIAPE, da função gratificada 

de Chefe do Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas;2. designar o professor JOSÉ IVO RIBEIRO JÚNIOR, matrículas 7775-5/UFV e 

1247629-6/SIAPE, para ocupar a função gratificada que trata o item anterior. (Processo 

003964/2011) 

 

N° 0287/2011, DE 25/03/2011 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO CARLOS GOMES DE SOUZA, matrículas 

2342-6/UFV e 0427838-3/SIAPE, ocupante da vaga no 336468, do cargo de Professor de 3o 

Grau, Adjunto IV, com Mestrado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o (incisos I, II e III) da Emenda 

Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho 

de 2005, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/90, de 11 de 

dezembro de 1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-1;2. 

declarar vago o referido cargo. (Processo 002685/2011) 

N° 0288/2011, DE 25/03/2011 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, a MAURINHO LUIZ DOS SANTOS, matrículas 2096-

6/UFV e 0427696-8/SIAPE, ocupante da vaga no 336341, do cargo de Professor de 3o Grau, 

Associado III, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o (incisos I, II e III) da Emenda 

Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho 

de 2005, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/90, de 11 de 

dezembro de 1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) da Função Gratificada FG-1;2. 

declarar vago o referido cargo. (Processo 017617/2010) 

 

N° 0289/2011, DE 25/03/2011 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ PATRÍCIO SANTIAGO, matrículas 4709-0/UFV e 

0430838-0/SIAPE, ocupante da vaga no 339002, do cargo de Vigilante, nível de classificação 

D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o (incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no 47, 

de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a 

vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, 

correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-7;2. declarar extinto o 

referido cargo. (Processo 003039/2011) 

 

N° 0290/2011, DE 25/03/2011 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ LOPES PEREIRA, matrículas 4444-X/UFV e 

0428728-5/SIAPE, ocupante da vaga no 337257, do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de 

classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o (incisos I, II e III) da Emenda 

Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho 

de 2005;2. declarar vago o referido cargo. (Processo 003168/2011) 

 

N° 0291/2011, DE 25/03/2011 – reconhecer o exercício do servidor BENÍCIO JOSÉ 

ALMEIDA RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV e 1008970-8/SIAPE, em substituição ao professor 

TARCÍSIO DE ASSUNÇÃO PIZZIOLO, matrículas 8044-6/UFV e 1356756-2/SIAPE, no cargo de 

direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no dia 23 de março de 

2011, por motivo de afastamento do titular. (Processo 003854/2011) 



Pág 3 de 11 

 

 

N° 0292/2011, DE 25/03/2011 – aplicar à empresa FM & F TECNOLOGIA LTDA, com sede 

à Rua Sargento Levi Machado, no 91, Bairro Santa Rosa, Belo Horizonte, MG, CEP 31255-500, 

inscrita no CNPJ 02.930.607/0001-04, as penas de advertência e multa de nora, 

correspondente a 2 (dois por cento) do valor do contrato no. 246/2010 (Nota de Empenho 

2010NE900396), face à ocorrência de atraso injustificável, tudo com fundamento no art. 86 

caput e § 1º. e inciso I do art. 87 da Lei no 8.666/93 c/c art. 9o da Lei no 10.520/2002, bem 

como os subitens 7.2.1, 7.3 e 7.5 do instrumento contratual, determinando ainda, o registro 

das punições junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores-SICAF, como 

determina o § 1º. do Decreto 3.722/2001. (Processo 016525/2009) 

 

N° 0293/2011, DE 25/03/2011 – aplicar à empresa CONEXÃO MÉDICA COMERCIAL LTDA, 

com sede à Av. Vereador Raymundo Hargreaves, no 98, Bairro Milho Branco, Juiz de Fora, MG, 

CEP 36083-770, inscrita no CNPJ 05.359.481/0001-40, a pena de advertência, face ao  atraso 

injustificado do contrato representado pela Nota de Empenho 2009NE902243, tudo com 

fundamento no art. 28 do Decreto 5.450/2005, inciso I do art. 87 da Lei no 8.666/93 c/c art. 

9o da Lei no 10.520/2002, bem como os subitens 12.1, 12.1.2 do Edital no 216/2007, 

determinando ainda, o registro das punições junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de 

Fornecedores-SICAF, como determina o § 1º. do Decreto 3.722/2001. (Processo 

007906/2009) 

 

N° 0294/2011, DE 25/03/2011 – 1. retificar a Portaria no 0184/2011 de 21/02/2011, 

publicada no Diário Oficial da União, seção 1, em 1o/03/2011, onde se lê: “... inscrita no CNPJ 

04.499.486/0001-45”, leia-se: “... inscrita no CNPJ 04.499.486/0001-05”.2. manter 

inalteradas as demais disposições. (Processo 009008/2006) 

 

N° 0295/2011, DE 25/03/2011 – 1. exonerar, a pedido, a professora SOLANGE PIMENTEL 

CALDEIRA, matrículas 8134-5/UFV e 1368644-8/SIAPE, da função gratificada de Chefe do 

Departamento de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes;2. designar a professora ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrículas 7773-9/UFV e 6431122-

1/SIAPE, para ocupar, “pro tempore”, a função gratificada de que trata o item anterior. 

(Processo 003326/2011) 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/11/2008, considerando o disposto no artigo 6º do Decreto nº 1.916, de 23 de 

maio de 1996, publicado no Diário Oficial da União de 24 de maio de 1996, a Nota Técnica nº 

448/2009-CGLNES/GAB/SESu/MEC, de 3 de julho de 2009, o Artigo 37 (inciso II) da 

Constituição Federal; os Artigos l0 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 20/12/1990; a 

Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no 

DOU de 20/07/2010; e o que consta do Processo 015439/2009, resolve 

 

N° 0296/2011, DE 25/03/2011 – nomear, em caráter efetivo, ALESSANDRO BORGES DE 

MELO, habilitado em concurso público de provas, homologado em 30/12/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas emanais, em 

vaga decorrente da aposentadoria do servidor Fernando Antônio Batista Lima, código 337880, 

conforme Portaria no 0373/2011, publicada no DOU de 22/03/2011. 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/11/2008, considerando o disposto no artigo 6o do Decreto nº 1.916, de 23 de 

maio de 1996, publicado no Diário Oficial da União de 24 de maio de 1996; a Nota Técnica no 

448/2009-CGLNES/GAB/SESu/MEC, de 3 de julho de 2009; considerando o que dispõem o 

inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal; o artigo 10 da Lei 8.112/1990; o artigo 12 do 

Anexo ao Decreto no 94.664/1987; a Portaria Interministerial no 22, publicada no DOU de 



Pág 4 de 11 

02/05/2007, alterada pelas Portarias Interministeriais no 224, publicada no DOU de 

24/07/2007 e no 8, publicada no DOU de 27/08/2008; bem como a Nota Técnica no 

01/2007/DEDES/SESU/MEC; e o que consta no Processo no 016220/2010, resolve 

 

N° 0297/2011, DE 28/03/2011 – nomear, em caráter efetivo, LEANDRO MARTINS 

BARBERO, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em 23/03/2011, 

para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Adjunto I, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da 

aposentadoria do servidor Domício do Nascimento Junior, código no 336054, conforme Portaria 

no 1.199, de 1o/10/2010, publicada no DOU de 04/10/2010. 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/11/2008, considerando o disposto no artigo 6º do Decreto nº 1.916, de 23 de 

maio de 1996, publicado no Diário Oficial da União de 24 de maio de 1996, a Nota Técnica nº 

448/2009-CGLNES/GAB/SESu/MEC, de 3 de julho de 2009, e o que consta do Processo 

004078/2011, resolve 

 

N° 0298/2011, DE 28/03/2011 – designar a servidora LÚCIA REGINA APOLINÁRIO, 

matrículas 6166-2/UFV e 0429644-6/SIAPE, para substituir o professor JOÃO CARLOS 

PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/SIAPE, no cargo de direção de 

Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 29 de março a 12 de abril de 

2011, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/11/2008, considerando o disposto no artigo 6º do Decreto nº 1.916, de 23 de 

maio de 1996, publicado no Diário Oficial da União de 24 de maio de 1996, a Nota Técnica nº 

448/2009-CGLNES/GAB/SESu/MEC, de 3 de julho de 2009, e o que consta do Processo 

003872/2011, resolve 

 

N° 0299/2011, DE 29/03/2011 – designar os docentes e servidores técnico-

administrativos abaixo relacionados para membros da Banca Examinadora Central dos 

concursos públicos para provimentos dos cargos técnico-administrativos, conforme disposto 

nos Decretos 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, e no 7.232, de 

19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010: 

Nome Matrícula/UFV 

    Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-0 

    André Luiz Lopes de Faria 8225-2 

    Maria José Paes Roque Pinto 7419-5 

    Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

    Aloísio de Castro Cardoso – Fiscal da CISTA 1681-0 

 

N° 0300/2011, DE 29/03/2011 – aplicar ao discente ANDERSON VENTURA BARROS, 

matrícula 56562, a pena de SUSPENSÃO por 45 (quarenta e cinco) dias letivos, com base no 

Artigo 118 e 121, item II (alíneas “d” e “e”), do Regimento Geral da UFV, a contar da presente 

data. (Processo 007629/2010) 

 

 N° 0301/2011, DE 29/03/2011 – designar o professor JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, 

matrícula 7998-7/UFV e 1215909-6/SIAPE, para desempenhar a função de Coordenador do 

Curso de Graduação de Licenciatura em História, Modalidade à Distância, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 004279/2011) 

 



Pág 5 de 11 

N° 0302/2011, DE 30/03/2011 – aplicar ao servidor HÉLIO PROENÇA DA SILVA FILHO, 

matrículas 6949-3/UFV e 323323-8/SIAPE, ocupante do cargo de Mecânico, nível de 

classificação C, nível de capacitação 02, padrão de vencimento 15, lotado na Divisão de 

Transportes, a pena de ADVERTÊNCIA por ter infringido o Inciso V do Artigo 117, da Lei 8.112 

de 11/12/90. (Processo 008124/2010) 

 

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATO No 00007/2011/PAD/CS, DE 25/3/2011 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0837/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar 

os servidores JOSÉ JOTA DA SILVA, matrícula 5658-8/UFV, MARCOS ANTÔNIO JACOB, 

matrícula 6181-6/UFV e ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 (trinta) 

dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no 

Processo nº 003562/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá, 

Pró-Reitor de Administração. 

 

ATO DIRETORIA DE ENSINO DO CAMPUS RIO PARANAÍBA 

 

ATO 01/2011/DIRETORIA DE ENSINO/CRP, DE 15/03/2011. A Diretora de Ensino do 

Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 614/2010 de 

18/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 20/05/2010 e considerando a competência 

delegada pela Resolução Nº 01/2011 publicada em 12/01/2011, resolve: 1. Nomear os 

professores: EDMILSON AMARAL DE SOUZA, matrícula 10182-6/UFV; LUCIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA LISBOA, matrícula 10187-7/UFV e; RUBENS PAZZA, matrícula 8656-8/UFV para 

constituírem a Banca Examinadora para o Exame de Suficiência na Disciplina CBI 110 – 

Biologia Celular, a ser realizado pela aluna Rosiane Filomena Batista Almeida de Aquino, no dia 

21/03/2011às 9:00h no Laboratório de Microscopia, sala 107 do Campus antigo. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Tânia Valquíria Menegon, Diretora de Ensino. UFV – Campus de Rio ParanaíbA. 

 

ATOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve 

 

ATO 039/2011/CCH, de 22/3/2011 – designar as professoras ÂNGELA MARIA 

SOARES FERREIRA, matrícula 6534-X, ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrícula 7773-9 e ANA 

CLÁUDIA LOPES CHEQUER SARAIVA, matrícula 7131-5, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar 

os fatos denunciados no Processo 009174/2010. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0040/2011/CCH, de 23/3/2011 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Teoria da 

Literatura Luso-Brasileira, a ser realizado no Departamento de Letras. Presidente: Profª. 

Odemir Vieira Baêta, matrícula 8435-2/UFV. Membros Efetivos: Profª. Elisa Cristina Lopes 

(8529-4) – UFV, Profª. Joelma Santana Siqueira (8329-1) – UFV, Prof. Nilson Adauto 

Guimaraes da Silva (8747-5) – UFV. Membros Suplentes: Prof. Sirlei Santos Dudalski (7690-



Pág 6 de 11 

2) – UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 041/2011/CCH, de 23/3/2011 – designar a professora RITA DE CASSIA 

DE SOUZA, matrícula 8560-X/UFV, como suplente da Coordenação do Curso de Graduação em 

Pedagogia, por um período de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 042/2011/CCH, de 23/3/2011 – designar o professor GLÁUCIO INÁCIO 

DA SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, para substituir a professora KARINA ROMUALDO 

CONEGUNDES, matrícula 8419-0/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Direito, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 24 a 25/3/2011, 

por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 043/2011/CCH, de 24/3/2011 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Ciências 

Sociais, a ser realizado no Departamento de Ciências Sociais. Presidente: Profª. Nadia Dutra 

de Souza (5590-5/UFV). Membros Efetivos: Profº. Diogo Tourino de Sousa (10144-3/UFV), 

Profº. Douglas Mansur da Silva (8951-6/UFV) e Profº. Jeferson Boechat Soares (6883-7/UFV). 

Membros Suplentes: Profº. Paulo Shikazu Toma (2470-8/UFV). Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 045/2011/CCH, de 25/3/2011 – designar os professores ALEXANDRE 

PIMENTA BATISTA PEREIRA, matrícula 8317-8/UFV, SIMONE CALDAS TAVARES MAFRA, 

matrícula 6927-2/UFV e THIAGO DE MELO TEIXEIRA DA COSTA, matrícula 8581-2/UFV, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no 

prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos denunciados no Processo 004076/2011. Publique-se 

e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 046/2011/CCH, de 25/3/2011 – designar o professor JONAS MARÇAL DE 

QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em História, por um período de 4 anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 048/2011/CCH, de 25/3/2011 – designar os professores JONAS MARÇAL 

DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV, PATRÍCIA VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-

6/UFV, FÁBIO ADRIANO HERING, matrícula 10286-5/UFV, KARLA DENISE MARTINS, matrícula 

7999-5/UFV e DANIELA ALVES DE ALVES, matrícula 8942-7/UFV, para comporem a Comissão 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em História – Modalidade a distância, por um período 

de 4 anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 049/2011/CCH, de 28/3/2011 – designar a professora EVANIZE KELLI 

SIVIERO ROMARCO, matrícula 8565-0/UFV, para substituir a professora SOLANGE PIMENTEL 

CALDEIRA, matrícula 8134-5/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e 

Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 31/3/2011 

a 01/4/2011, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 



Pág 7 de 11 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0365/2010, publicada no Diário Oficial da União, de 01/04/2010, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, a Resolução nº 03/2006, do Conselho Universitário e o que 

consta do processo nº 003009/2011, resolve 

 

ATO 044/2011/CCH, de 25/3/2011 – 1) designar os servidores PAULO SÉRGIO 

GREGÓRIO, matrícula 7355-5/UFV, LUÍZA AMÉLIA DE ARRUDA LADEIRA, matrícula 8261-

9/UFV e JAMAGDE CRISTINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 8269-4/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

MÁRCIO BATISTA DELFINO, matrícula 10482-5/UFV; 2) nomear a servidora ELIANA MARIA 

BENEVENUTE, para atuar como orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0365/2010, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, 

resolve 

 

ATO 047/2011/CCH, de 25/3/2011 – designar as professoras PATRICIA 

VARGAS LOPES DE ARAUJO, matrícula 10019-6/UFV, KARLA DENISE MARTINS, matrícula 

7999-5/UFV e os professores JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV, FÁBIO 

ADRIANO HERING, matrícula 10286-5/UFV, JOANA D'ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 

8877-3/UFV e RUBENS LEONARDO PANEGASSI, matrícula 10452-3, para, sob a presidência da 

primeira professora, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE –, do Curso de História, 

por um período de 4 anos. 

ATO 050/2011/CCH, de 29/3/2011 – designar as professoras ESTHER 

GIACOMINI SILVA, matrícula 6923-X/UFV, HELOISA RAIMUNDA HERNECK, matrícula 10149-

4/UFV, WÂNIA TEREZINHA LADEIRA, matrícula 8662-2/UFV, RITA DE CASSIA DE SOUZA, 

matrícula 8560-X/UFV, MARIA VERANILDA SOARES MOTA, matrícula 8763-7/UFV, ROSA 

CRISTINA PORCARO, matrícula 6936-1/UFV e o professor CARLOS VASCONCELOS FARIAS, 

matrícula 4926-3, para, sob a presidência da primeira professora comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Pedagogia, por um período de 4 anos. Publique-se e cumpra-

se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

 

 

 

 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL 

 

ATO 001/2011/DER, de 21/02/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve designar os professores. MARCELO JOSÉ BRAGA, 

ALTAIR DIAS DE MOURA, ANA LOUISE DE CARVALHO FIÚZA, JOÃO EUSTÁQUIO DE LIMA, 

JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, MARCELO MINÁ DIAS, NORA BEATRIZ PRESNO AMODEO e 

VIVIANI SILVA LIRIO para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão com vistas em 

analisar necessidades de abertura de concursos decorrentes de aposentadorias previstas neste 

Departamento, bem como definir as áreas dos concursos a serem abertos. Publique-se e 

cumpra-se.  Viçosa, 21 de fevereiro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento 

de Economia Rural. 

 

 



Pág 8 de 11 

ATO 002/2011/DER, de 21/02/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve dispensar, a pedido, a profa. FERNANDA HENRIQUE 

CUPERTINO ALCÂNTARA da função de coordenadora e supervisora da Empresa Júnior do Curso 

de Cooperativismo – CAMPIC. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 21 de fevereiro de 2011. 

Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 

 

ATO 003/2011/DER, de 21/02/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve designar o prof. MARCELO LELES ROMARCO DE 

OLIVEIRA para coordenar e supervisionar as atividades da Empresa Júnior do Curso de 

Cooperativismo – CAMPIC. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 21 de fevereiro de 2011. Brício 

dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 

 

ATO 004/2011/DER, de 24/02/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve dispensar, a pedido, o prof. WILSON DA CRUZ VIEIRA 

da função de editor da Revista de Economia e Agronegócio. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 

24 de fevereiro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 

 

ATO 005/2011/DER, de 21/02/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve designar o prof. ALEXANDRE BRAGANÇA COELHO 

editor da Revista de Economia e Agronegócio, publicação trimestral do Departamento de 

Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 21 de fevereiro de 2011. Brício dos Santos 

Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 

 

ATO 006/2011/DER, de 10/03/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, resolve designar os seguintes professores para procederem à 

seleção dos candidatos inscritos no concurso para Monitor/Tutor Voluntário – Nível I, nas 

disciplinas a seguir: ERU 315 – Fernanda Henrique Cupertino Alcântara (presidente), José 

Ambrósio Ferreira Neto; ERU 324 – Ana Louise de Carvalho Fiúza (presidente), José Norberto 

Muniz; ERU 372 – Brício dos Santos Reis (presidente), Nora Beatriz Presno Amodeo; ERU 378 

– Nora Beatriz Presno Amodeo (presidente), Brício dos Santos Reis; ERU 380 – Marcelo Miná 

Dias (presidente), Marcelo Leles Romarco de Oliveira; ERU 383 – Fernanda Henrique Cupertino 

Alcântara (presidente), Marcelo Miná Dias; ERU 418 – Maria Izabel Vieira Botelho (presidente), 

Ana Louise de Carvalho Fiúza; ERU 430 – Altair Dias de Moura (presidente), Lélis Maia de 

Brito; ERU 451 – Marcelo Miná Dias (presidente), France Maria Gontijo Coelho; ERU 471 – 

Brício dos Santos Reis (presidente), Nora Beatriz Presno Amodeo. Publique-se e cumpra-se.  

Viçosa, 10 de março de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia 

Rural. 

 

 

ATO 007/2011/DER, de 21/03/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, considerando a Resolução n° 03/2006 do Conselho 

Universitário, e o que consta do processo n°. 002322/2011, resolve  nomear, conforme 

decisão do Colegiado do Departamento de Economia Rural, em reunião do dia 18/03/2011, a 

profa. FRANCE MARIA GONTIJO COELHO para orientar e acompanhar o prof. MARCELO LELES 

ROMARDO DE OLIVEIRA em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 21 de 

março de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 



Pág 9 de 11 

 

ATO 008/2011/DER, de 21/03/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

No. 1002/2008, de 15/12/2008, e tendo em vista o que dispõe o item 4 do Edital N°. 

02/2011/DER, de 21/03/2011, resolve designar os professores FERNANDA HENRIQUE 

CUPERTINO ALCÂNTARA, MARCELO MINÁ DIAS e NORA BEATRIZ PRESNO AMODEO para, sob 

a presidência do primeiro, procederem à seleção dos candidatos inscritos no concurso para 

Monitor, Nível II, das disciplinas ERU 315 – Sociologia do Trabalho e ERU 383 – 

Desenvolvimento Local e Políticas Públicas. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 21 de março de 

2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural. 

 

 

ATOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 2.4.2009, e considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 

resolve: 

 

ATO Nº 00037/2011/CCB, DE 10/03/2011 - designar a professora ANA VLÁDIA BANDEIRA 

MOREIRA, matrículas 8930-3/UFV e 1304167-6/SIAPE, para substituir o professor ADELSON 

LUIZ ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, nos dias 10 e 11 de março de 2011, por 

motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00038/2011/CCB, DE 11/03/2011 - designar o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, no período de 10 a 15 de março de 

2011, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00040/2011/CCB, DE 15/3/2011 - designar a professora ELAINE TRAVAGLIA 

SANTOS, matrículas 10041-2/UFV e 1218826-6/SIAPE, para substituir o professor RODRIGO 

SIQUEIRA BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, em reunião do Conselho 

Técnico de Graduação, a se realizar no dia 16 de março de 2011.  

 

ATO Nº 00041/2011/CCB, DE 16/3/2011 - designar o professor THALES NICOLAU 

PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, para substituir o professor 

JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, em reunião do 

Conselho Departamental, a se realizar no dia 16 de março de 2011.   

 

ATO Nº 00042/2011/CCB, DE 16/3/2011 - designar a professora LUCIANA MOREIRA 

LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-3/SIAPE, para substituir o professor LUIZ ALBERTO 

SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, em reunião do Conselho 

Departamental, a se realizar no dia 16 de março de 2011.   

 

ATO Nº 00043/2011/CCB, DE 17/03/2011 - designar a professora CLÁUDIA ELIZA 

PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, para substituir o 

professor JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no dia 18 de março de 2011, 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.  

ATO Nº 00044/2011/CCB, DE 18/03/2011 - designar o professor CLÓVIS ANDRADE 

NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 429971-2/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, 



Pág 10 de 11 

no período de 21 a 23 de março de 2011, por motivo de afastamento.Publique-se e cumpra-

se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira - Diretora. 

 

ATO Nº 00039/2011/CCB, DE 15/3/2011 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no PROCESSO UFV-017860/2010, resolve 

nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso Público para Professor Substituto, na área de Nutrição, Alimentos e Unidades de 

Alimentação e Nutrição, de que trata o Edital nº 20/2011, publicado no D.O.U. de 16.2.2011. 

Comissão Examinadora: Presidente: professora HELENA MARIA PINHEIRO SANT’ANA, 

matrículas 6372-X/UFV e 429812-1/SIAPE. Membros efetivos: professoras RAQUEL MONTEIRO 

CORDEIRO DE AZEREDO, matrículas 1751-5/UFV, e 430501-1/SIAPE e ANA VLÁDIA BANDEIRA 

MOREIRA, matrículas 8930-3/UFV e 1304167-6/SIAPE. Membros Suplentes: professoras 

ÂNGELA MARIA CAMPOS SANTANA, matrículas 6523-4/UFV e 429925-9/SIAPE e MARIA DO 

CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2 /UFV e 430994-7/SIAPE. Publique-se e cumpra-

se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira - Diretora. 

 

ATO Nº 00045/2011/CCB, DE 22/03/2011 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 44/2011/CCB, de 18/03/2011, e considerando o que consta no Art. 44, 

inciso III, do Regimento Geral da UFV, resolve reconduzir a professora MÍRIAM TERESINHA 

DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, em membro da Câmara de Ensino 

deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Clóvis 

Andrade Neves - Diretor Substituto. 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA 

 

ATO Nº 023/2010/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum” 

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores PACÍFICO ANTÔNIO DINIZ 

BELÉM, MATRÍCULAS 5443-7/UFV e 6429219-6/SIAPE, EDUARDO PAULINO DA COSTA, 

MATRÍCULAS 6156-5/UFV e 04296365/SIAPE, e CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 

6396-7/UFV e 0429820/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Desempenho da professora MARIA VERÔNICA DE SOUZA, MATRÍCULAS 6738-

5/UFV e 0431011/SIAPE, com vistas à Progressão horizontal na classe de Professor Associado 

do nível I para II. Viçosa, 9 novembro de 2010. (a) Marlene Isabel Vargas Viloria. 

ATO Nº 024/2010/DVT – A Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela PORTARIA 0974/2008/RTR, de 05/12/2008, resolve nomear “ad referendum” 

do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores RILENE FERREIRA DINIZ 

VALADARES, MATRÍCULAS 2420-1/UFV e 0427874/SIAPE, PAULO SÉRGIO DE ARRUDA PINTO, 

MATRÍCULAS 6014-3/UFV e 0429555/SIAPE, e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, 

MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do professor ALOÍSIO DA SILVA PINTO, MATRÍCULAS 

5775-4/UFV e 0429396/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na classe de Professor 

Adjunto, do  nível III para IV. Viçosa, 10 de novembro de 2010. (a) Marlene Isabel Vargas 

Viloria. 

 

ATO DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ATO No 005/2011/PPG, DE 24/03/2011 O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0838/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: nomear o Professor Joaquim Sucena Lannes, 



Pág 11 de 11 

Matrícula 8536-7, para compor a Comissão de Seleção, Acompanhamento e Avaliação dos 

Programas de Bolsas de Iniciação Científica da UFV, para um mandato de 4 (quatro) anos, a 

partir de 16/02/2011, em substituição à  Professora Rita de Cássia de Alcântara Braúna. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Prof. Cosme Damião Cruz, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação. 

 

 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA 

 

ATO No 01/2011/DMB – O Chefe do Departamento de Microbiologia do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: nomear os Professores 

Wendel Batista da Silveira matrículas UFV10.337-3, SIAPE 1805804-6 e Maria Cristina Dantas 

Vanetti matrículas UFV 7836-0 SIAPE:0429251, MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS matrículas 

UFV 7988-X, SIAPE 1349236, (Presidente) , para comporem a Banca Examinadora de 

Concurso para Monitor I e Monitor Vonluntário, para atuarem na disciplina MBI 130– 

Microbiologia dos Alimentos, do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 01/2011. 

Viçosa, 23 de março de 2011. (a) Prof. Marcos Rogério Tótola – Chefe do Departamento de 

Microbiologia. 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 

3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Vice-Reitora no exercício da reitoria: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora 

de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo 

Martins • Elaboração: Edilson Camilo Mendes 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

